PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO
GRANDE DA SERRA

SECRETARIA DE OBRAS E
PLANEJAMENTO

PROCESSO RUBRICA

Número Exercício Folha

619 2024

Av. Dom Pedro I, 10 – Centro – Rio Grande da Serra/SP – CEP: 09450-000
Telefone – (011) 2770-0172
E-mail: obraseplanejamento@riograndedaserra.sp.gov.br

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da
base de cálculos para o ISS

100%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (ENTRE 2% e 5%) 2,00%

BDI 1

TIPO DE OBRA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NOS
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

ITENS Siglas %
Adotado

Administração Central AC 4,00

Seguro e Garantia SG 0,80

Risco R 1,27

Despesas Financeiras DF 1,23

Lucro L 7,40

Tributos (impostos COFINS 3% E PIS 0,65% CP 3,65

Tributos (ISS, variável de acordo com o município) ISS 3,00

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta – 0% ou 4,5% -
Desoneração

CPRB 0,00

BDI sem desoneração (Formula Acordão TCU) BDI PAD 23,54

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da seguinte fórmula:

BDI = (1+AC+S+R+G) *(1+DF)*(1+L)
(1-CP-ISS-CRPB)

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal e base de

cálculo deste tipo de obra corresponde a 100%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita

Bruta adotado para a elaboração do orçamento foi SEM Desoneração e que esta é a

alternativa mais adequada para a Administração Pública.

_________________________________
Leandro Dias Florencio
Secretário Municipal de Obras e Planejamento
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra